36. Quartum documentum est, vt examen conscientie bis quotidie fiat, nempe ante vel post prandiam & iterum antequam cubitum eamus: saltem istud posterius prætextu cuiuscumque occupationis nusquam omittatur ob summam illius necessitatem, ad intelligendum quantum in proposito emendationis concepto in vsurpatione Sacramenti penitentiae, profecerimus, aut contra defecerimus. Ratio autem illius instituendi est, vt primò agantur gratiæ Deo pro beneficiis acceptis *que multa & magnam præcedenti num. 24. recensimus*. Secundò, vt petatur ab eo lumen ad cognoscenda peccata, & robur spiritale ad ea viuanda. Tertio, vt secundum formam antea num. 27. propositam, excquiratur ab animo ratio omnium cogitationum, locutionum & operationum ab vltimo examine, siue commissarum siue omisarum contra hominis Christiani, aut proprii status debitum, vt de illis suo tempore fiat confessio. Quarto, vt petatur venia peccatorum admisorum, & pudeat nostræ ingratitude erga Deum, cultor nominibus obstricti sumus. Quintò, meliora in posterum proponantur & proposita seruentur.

37. Quintum documentum est: vt electo nobis tali Confessario, cuius prudentia (detectis ei defectibus nostris & perfectionibus omnibus) in vita spiritali dirigi possumus, confiteamur semel in hebdomada, aut minimum semel in mense: ac sacrosancam Eucharistiam sumamus, si Confessarius ipse probet.

Sextum est, vt frequenter vtamur breuibz orationibus,

quas vocant iaculatorias, siue mente tantum siue voce fiant, vt sic affuecamus Deum prouidere semper in conspectu nostro. *exemplo Davidis Psal. 15.* & ad eum semper confugere, siue læta siue tristitia contingant; ac totos ex ipsius voluntate pendere, vt decet patris optimi ac prouidentissimi filios, & domini potentissimi ac munificentissimi seruulos.

Septimum est, vt cum quid faciendum proponitur, illud nec aggrediamur ac suscipiamus, nec è contra renuamur aut omittamus, nisi Deo consulto, id est, potius Dei auxilio implorato & inquisitione facta, num diuina ipsius legi consentaneum sit an dissentaneum.

Octauum est, vt seduli simus in repellendis rærationibus, & repudiandis occasionebus peccandi, ac in dignoscendis prauis nostris habitibus & naturalibus inclinationibus; in capeendis item occasionebus virtutum exercendarum, & remouendis impedimentis earumdem acquirendarum: siue que in expendendis animi virtutibus ad opera consilij & perfectionis, ne quid supra eas suscipiamus: ac demum in causis & radicibus nostrarum imperfectionum inuestigandis, vt modos adinueniamus eas refecandi, & ad virtutes in animo inferendas & vita eliminanda ab ea.

Nonum est, vt aliquoties externam aliquam penitentiam seu castigationem sponte suscipiamus: præsertim cum relabimur in aliquos defectus ad quos sumus procliuiores. Talis vè castigatio potest esse, aut in victu, minuendo de consuetis alimentis; aut in somno stratiq; modo, durius scilicet cubando: aut demum infrigendo carni aliquem dolorem: cilicio, vei bere, vel alla asperitate. Qua tamen in re cum timeretur zelus indiscretus, vtendum est consilio Patris spiritalis.

Aduersus carnem autem ista refugientem oportet armare animam. Tum odio peccati: pro quo longè grauiores penæ iusto Dei iudicio debentur ac constituuntur. Tum amore Christi pro nobis passi, cui si compatimur, & conglorificabimur. *ad Rom. 8.* Tam demum vtilitate; cum tales afflictiones susceptæ ex charitate non tantum liberent à penæ purgatorij longè grauioribus, sed etiam cumulent præmiis, quibus nullo modo eæ equiparari possunt; dicente ibidem Apostolo: *Exitimo quod non sint condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.* Cuiusmodi consideratio valde vtilis est aduersus difficultatem relinquendi assueta suauia, & suscipiendi insueta, quæ homo adhuc animalis tanquam molesta exhorrescit. Eadem facit illud, quod mysticè significatur, cum Exod. 4. Moyses refugiens virgam versam in colubrum, iubetur apprehendere per caudam: nempe vt vita spiritalis quæ prima facie terret sua difficultate, considerato illius beato fine, amabilissima appareat, sicut verè est. Illum enim terrorem inanem esse, si adhibuerimus industrias humilitatis & patientiæ, satis intelligitur ex verbis Christi *Math. 11.* *Discite à me quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue.* In quibus verbis fundanda nobis est firma in ipsum spes: qua humiliter de nobis diffidentes confidamus per ipsius misericordiam implendum in nobis quod habetur *Isai. 40.* *Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current, & non laborabunt: ambulabunt, & non deficient.* Id quod passim contingere ostendit experientia, quæ iis qui serio vitæ emendationi incumbunt, initio quidem obseruatio diuinorum præceptorum difficilis videtur & molesta: sed ipso vsu facilis & iucunda redditur, ad instar thoracis noui, quem tanquam paulò strictiorem qui initio sentit incommodum, postea ipso vsu experitur commodissimum. Atque hæc hætenus: iam accedamus ad dicendum de oratione, consequenter dicturi de ieiunio & elemosyna.

ALTERA LIBRI PARS:

In qua de oratione agitur, tanquam ea, cuius assiduus usus debet penitenti esse imprimis commendatus.

Rimò aliquid dicemus de nomine, natura, varietate, & effectibus orationis: deinde considerabimus tum præceptum diuinum de ea datum; tum conditiones quas requirit, ut id ipsum præceptum per eam impleatur: tum de- mum usum illius debitum.

CAPVT SEXTVM.

De nomine & natura orationis.

SVMMARIVM.

- 39. Nomen orationis accipitur tum generaliter, tum proprie.
- 40. Definitio orationis.
- 41. Orare proprium est solius rei intelligentiã præditæ.
- 42. Orare non conuenit Deo.
- 43. Conuenit Christo quatenus homo est.
- 44. Non conuenit damnatis.
- 45. Conuenit cæteris omnibus intelligentiã præditis.
- 39. **N**omen orationis interdum accipitur specialiter, & interdum generaliter. Sicut enim ieiunare is specialiter dicitur, qui ab escis abstinet; generaliter verò dicitur, is etiam qui à carnis illecebris, victorumque passionibus se continet: ita is orare specialiter dicitur, qui diuinam clemenciam inuocat, sed generaliter dicitur etiam, qui bonis operibus in obsequium sui conditoris se tradit, eo quod bona opera Deum ad misericordiam prouocant: sicut mala, iram, & furorẽ ipsius accedunt. Specialiter autem dicta oratio ex variis circumstantiis ipsius, variè descripta est à sanctis Patribus prout in Cod. de oratione quest. 1. refert, bene que declarat Medina.
- 40. Instituto verò nostro ad naturam illius aperiendam sufficere poterit definitio tradita à Nauar. in suo tractatu de oratione prelude sexto: quod sit petitio facta Deo aperiẽ vel tacitè. Petitionem autem esse, commune est orationi cum precibus, quæ sunt homini ad aliquid ab eo impetrandum: quarum quadruplicem ab ipsa oratione differentiam refert Nauar. in eod. tract. cap. 19. num. 57. Factam verò esse Deo, est ei proprium. Atque vt plenius dilucidiusque natura eiusdem intelligeretur additum est in definitione expresse vel tacite, per quod indicatur naturam orationis constare; non modò sit expresse, sed quoque sit tacite fieri. Vnde oratio proprie fuit, petitio illa tacita sanationis Lazari, quam Ioan. 11. torores ipsius à Christo petierunt dicentes. Ecce quem amas infirmatur. Id quod ex D. August. ad eum locum Nauarrius refert, in cit. prelude 6. num. 12. addit aliud exemplum de oratione que fit Sanctis. Eo ipso enim censetur tacite facta Deo, quod fiat Sanctis ipsis tanquam nostris in recessibus apud Deum, à quo speratur & impetratur quod petitur: ita ut Deus sit præcipuus quasi scopus, in quem oratio nostra dirigitur: Sancti verò sint velut medium, per quod ea dirigitur, vt bene succedat.
- 41. Pro pleniore adhuc eiusdem naturæ notitia, aduertere oportet orationem esse operationem tantum rei præditæ intelligentiã, vt patet ex D. Thoma doctrina 22. quest. 83. art. 1. atque requirere concursum mentis simul & voluntatis, quia non est nuda petitio, sed cum desiderio, quod est voluntatis actus, obtinendi petitum. Itaque bestie, sicut non sunt capaces rationis, ita nec sunt orationis; & ideo quod in Psal. 103. Catuli leonum dicuntur quærere à Deo escam sibi. Et in Psal. 146. Pulli cornuorum dicuntur ipsum inuocare, ac id genus alia: intelligi debent dicta per similitudinem: propterea quod animalia dum quadam vocis significatione suam restantur indigentiam, videntur in sito naturæ instinctu inuocare Deum, qui eorum prouidentiam & curam gerit: aperientque manum suam implet omne animal benedi-

ctione sicut & per similitudinem omnia dicuntur illi obedire, propterea quod in sito naturæ impetu mouentur ad fines quos illis ipse præscripsit, perinde ac si præcepto accepto illud implere studerent.

A inuicere oportet præterea, quod etsi Deus mentis & intelligentiæ capax sit, non esse tamen orationis; cum nec superiorem habeat, cui deferat: nec cuiusquam ope egeat, quæ imploret. Quod verò ad R. 8. Spiritus sanctus dicitur postulare pro nobis gemitibus inenarrabilibus. ] sensus est, quod faciat vt postulemus; nimirum tribuendo postulandi vim, auxilium, & gratiam: sicut & eius quod Matth. 18. dicitur. Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis: ] sensus non est, quod Spiritus sanctus per se verba proferat. Quam interpretationem ex D. August. & quibaldam D. Pauli antiquis inter prætibis habet Azor. in 1. par. Moral instit. lib. 9. cap. 29. quest. 6.

De Christo autem Domino nostro, cum non tantum sit verus Deus, sed etiam verus homo; certum est quod ei quatenus homo est conueniat orare, sicut & Patre minorẽ esse. Id enim aperte constat ex eo, quod ad Rom. 8. dicitur interpellare pro nobis. ] Et ad Heb. 9. introiisse in cœlũ vt appareat vultui Dei pro nobis. ] Adde illud i Ioan. 2. Si quis peccauerit aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christũ iustum. ]

Si quæras an omni rationali creaturæ conueniat orare posse. Respondetur non conuenire propriè damnatis, quia orare est actus de se bonus proficiscens ex virtute religionis, & ideo ex bono pioque erga Deum affectu, quem damnati habere non possunt; qui Deum ipsum odio summo incesanter prosequuntur. Vnde quod demones rogarunt Christum vt mitteret eos in regem porcorum, Math. 8. & Epulo sepultus in inferno precatur, Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, &c. ] Luc. 16. petitiones quidem fuerunt, non tamen orationes: vt nec ea quæ ex Tob. cap. 8. 2. Sa. han postulauit facultatem vexandi sanctum ipsum hominem Iob.

Cæteris autem omnibus præditis intelligentiã conuenit orare siue Angelis, siue hominibus: & his siue iam vitæ sanctis non modo beatis, sed etiam detentis in Purgatorio (de qua re videri possunt Azor. in eod. cap. 29. in fine & in præced. cap. 10. quest. 12. & Gregor. à Valen. 22. disput. 6. quest. 2. puncto 6. sub finem) siue adhuc viuentibus, non modò iustis; sed etiam peccatoribus, vt patet ex Publicano Luc. 18. & allis: vt ex Dauide 2. Regum cap. 12. & in nouo Testamento ex D. Petro, Magdalena, Zachæo, & Latrone crucifixo.

CAPVT SEPTIMVM.

De varietate orationis.

SVMMARIVM.

- 46. Diuisio orationis in mentalem & vocalem.
- 47. Diuisio mentalis in meditationem & contemplationem.
- 48. Diuisio vocalis in communem & priuatam: quam melius est fieri verbis ab Ecclesia institutis, quam à nobis pro arbitrio compositis.
- 49. Oratio quedam bona & quedam mala, aut ex obiecto aut circumstantia.
- 50. Diuisio orationis bona in viuam & mortuam.
- 51. Diuisio orationis, in obsecrationem, orationem peculiarem, scilicet illam, postulationem, & gratiarum actionem.
- 46. **D**vplex est præcipua varietas orationis: prior quod quedam sit vocalis, & quedam mentalis; posterior quod quedam sit bona, & quedam mala. Mentalis est quæ fit interno tantum actu animi, qualis fuit Annæ oratio ad Deum pro suscipienda prole 1. Reg. 1. vocalis verò quæ fit interiore animi actu, vt simul verbis externis exprimitur: non item quæ fit tantum verbis sine interiori mentis & voluntatis pia eleuatione ad Deum; reprobata per illud ex Isai. cap. 29. vsurpatum & à Christo Domino Matth. 15. Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. ]
- 47. Vtraque autem rursus distinguitur; mentalis quidem, in meditationem & contemplationem: quarum illa consistit in consideratione mediõr vitæ spiritalis, id est, eorum ex quorum notitia dirigimur in salutis æternæ viã, quæ tenetur declinando à malo, & faciendo bonum. Eius gene-

ris sunt considerationes de peccatis, de virtutibus & vitis, de quatuor nouissimis; morte, iudicio extremo, inferno, & paradiso; de vita, morte, & passione Christi, & de aliis Dei beneficiis. Contemplatio verò consistit in consideratione finis vitæ spiritualis, puræ Dei, & diuinorum attributorum ipsius vt in se sunt, Ideoque raro in eadem dicitur discursus, seu inquisitio, sed simplex & humilis per fidem intuitus, cum in meditatione perquam discursus amittitur, de cuius vsu præclara institutio habetur edita à P. Francisco Aria, quam inscripsit De mentali oratione.

48. Vocalis verò quædam est communis, & quædam priuata Communis dicitur, quæ fit ab Ecclesiæ ministro (qua appellacione venire, tum Religiosum, tum secularem Clericum notat Nauarr. in tractatu de oratione cap. 20. num. 40.) nomine totius populi: eo scilicet modo quo exprimitur cum dicitur in libro de Ecclesiasticis demandata sibi legatione funguntur apud diuinam clementiam; humani generis agunt causam & corâ secum Ecclesiâ congemiscunt, & precantur. Priuata oratio verò dicitur, quæ fit ab vnoquoque priuim pro se vel per alio. De hac intelligitur illud prioris ad Timoth. 2. capite. Volo vitos orare in omni loco, & quantes puras manus suas: ita & discepratione. ] fieri que potest dupliciter: vno modo, verbis quæ quisque sibi arbitrio suo composuerit pro suo pio affectu. Prior autem longè melior est, ac anteferenda multis nominibus: maxime autem, quod cum vis orationis consistat potissimum in hoc, vt nobis diuinum fauorem conciliemus formulæ orandi ad id accommodatiores sunt illæ quas Spiritus ipse diuinus dictauerit: quando quidem (vt inquit Apostolus ad Rom. 8.) Qui orems sicut oportet nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. ] In illis enim orationibus & imprimis in oratione Dominica. Deas suas agnoscit voces, & quasi proprium suum, aut familiare idioma; rebus, personis, loco, & tempori, qua ratione decet ita accommodatum, vt illud ei placeat, & ad insinuandos nos in ipsius gratiam maxime valeat. Vnde meriò Apostoli Christum Dominum rogant Luc. 11. Domine doces nos orare, sicut Ioannes docuit discipulos suos. ]

49. Item bona oratio est, quæ fit seruatis omnibus conditionibus debitis, de quibus in sequentibus: mala vero cui aliqua ex debitis conditionibus deest: iuxta illud ex D. Dionysio communiter receptum ab omnibus (teste Nauarro, in præced. cap. 6. num. 2.) Bonum est ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus. Duplex autem est mala oratio: vna quæ dicitur mala ex obiecto malo: nempe qua petitur aliquid malum: vt vindicta priuata de inimico, aut aliud id genus moraliter malum. Altera dicitur mala ex circumstantiis: qualis est qua est petatur bonum, non petitur tamen id quod, propter, à quo, vbi, quando quomodo, aut pro quo debet: de qua in eodem cap. 6. multa Nauarr.

50. Bona quoque oratio distinguitur rursus, quod quædam sit mortua: cuiusmodi est oratio existentis in peccato mortali; nam in eo quoque statu potest homo multa bona, & Deo grata, quamuis meritoria non sint, facere operari; orare, aut opus aliud faciat peccando actu, vel proponendo peccare, seu Deum offendere: qua ratione damnatur in sacra Scriptura oratio peccatoris, prout bene tractatum videri potest apud Med. in Cod. de oratione, quest. 12. Neque ipsa potest: siue de iustitia, siue etiam de liberalitate, sed nocet potius, vt pote quæ penam meretur, prout bene docet Nauarr. in prius cit. cap. 20. num. 35. & 36. eaque de causa dicitur mortifera. Quædam verò sit viuua; cuiusmodi est oratio iusti seu existentis in Dei gratia: de qua Psal. 33. Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum. ] Vbi aduerte non esse idem, quod oratio sit viuua, & quod sit efficax (etiam si illa maxime oratio efficax sit, qua viuua est) quod oratio mortua potest esse efficax, seu qua impetretur quod petitur prout patebit per dicenda in seq. num. 59 & 68. Aduerte quoque ex Nauarr. in ead. num. 36. quod: nisi aliquis peccet (sive mortaliter sive venialiter) dicendo aliquam partem Missæ aut vnus horæ canonicæ, non ideo tamen recitationem totius, peccatū esse ac nullius meriti sed solum talis partis ma-

lam recitationem: ideoque euitandum esse, vt cum primum ad tala peccatum aduertimus, recitando aliquam partem, corrigamus nos statim ac emendemus.

De diuisione orationis sumptæ ex prioribus ad Timoth. cap. 2. in obsecrationem, orationem peculiariter sic dictam, postulationem, & gratiarum actionem, videri potest Bellarm. in Conrouer. de bonis operibus lib. 1. cap. 2. illius explicationem latè persequens. Nobis potest sufficere quod habetur ex D. Thom. in cit. quest. 83. art. 17. eam diuisionem sic posse accipi: vt obsecratio sit, quæ petitur à Deo quidpiam, proposita ratione aliqua, ducta ex quapiam re sacra ob quam sit impetrandum id ipsum quod petitur, vt ex diuina bonitate, aut ex passione Christi. Oratio verò sit actus ipse orandi, vt ad iunctum habet: quemdam mentis ascensum ad Deum. Postulatio autem sit idem actus, prout est petitio huius, vel illius beneficij pro futura aut pro præsentia vita. Gratiarum denique actio sit quatenus eidem petitioni premitimus aut subiungimus Dei laudem in signum gratiæ erga eum animi. Hæc D. Thomas explicat per orationem de sancta Trinitate. Nam vt in ea dicitur, Omnipotens sempiternus Deus, oratio est; vt verò additur: Qui dedisti famulis tuis in confessione veræ fidei æternæ Trinitatis gloriam agnoscere, gratiarum actio est; vt autem adiungitur: Tibi que quæsumus vt eiisdem fidei firmitate ab omnibus semper muniamur aduersis, postulatio est: vt deum ponitur. Per Dominum nostrum, & obsecratio est.

## CAPVT OCTAVVM.

De effectibus seu fructibus orationis.

## SUMMARIVM.

52. Orationis quadruplex effectus præcipuus: meritum, satisfactio, impetratio, & spiritalis refectio animæ.
53. Oratio vt meritoria sit, & satisfactoria debet profecta esse à charitate.
54. Id ipsum necessarium non est, nec etiam semper sufficiens, vt sit impetratoria.
55. Condiciones requisitæ in oratione, vt sum impetrandi effectum cordi sortiarur.
56. Fides requisita.
57. Spes item.
58. Item que charitas.
59. Modi quibus contingit peccatores impetrare quod petunt in oratione.
60. Quæ peccata impetrationi orationis obstat specialiter, ex sacris literis habeatur.
61. Humilitas item, deuotioque requisita.
62. De perseverantia requisita.
63. De conditione, vt pro nobis petamus.
64. De conditione vt petamus necessaria vel vitia.
65. De fructibus orationis iusti, facta pro vitæ functionibus.
66. De fructibus facta pro vitis.
67. Infructuosa est facta pro damnatis.
68. De fructibus orationis facta à peccatore pro aliis.

**F**ructus seu fructuosos effectus orationis innumerabiles esse, satis indicant illa verba Domini Ioan. 14. Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam. ] Et Ioan. 15. Quidquid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis. ]

Quatuor autem numerantur primarij; meritum, satisfactio, impetratio, & spiritalis refectio animæ; quos orans consequitur; quia oratio quatenus actus bonus, meritoria esse potest; quatenus verò pœnalis, satisfactoria pœnæ pro peccatis debet; & quatenus petitio quædam, impetratoria esse: facta autem cum debita attentione, potest animam spiritali gaudio, & consolatione ex consortio Dei reficere.

Atque ad meritum & satisfactionem, in bona oratione (sicut & in ceteris actibus bonis meritoris, & satisfactoris) requiritur vt profecta sit ex charitate, vt vocant, viæ seu hominis adhuc in hac vita constituti. Quæ conditio (de qua in prioribus ad Corinth. cap. 13.) necessaria est ad quodcumque bonum opus vt nobis prodest in ordine ad æternam salutem, à Christo promissam bene agentibus, prout omnium sententiam esse notat Nauarr. de oratione cap. 20. num. 33. conclus. 2. Quod idem dicens initio præcedentis cap. 8. addit

num. 3. & 4. id ipsum esse quoque sentiendum de oratione, quæ quantumvis facta sit ab existente in gratia aliquo respectu tamen peccatum est saltem veniale: non obstante quod aliis omnibus respectibus sit optima. Nullum enim peccatum est Deo gratum & acceptum iuxta illud *Psalm. 65.* Non Deus volens iniqui arem tu es] & illud *Psalm. 65.* Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus.

54. Ad imperationem verò, nec absolute necessaria est charitas; cum *Lucæ 18.* Publicanus qui erat peccator, & ideo ex-  
tra charitatem, indulgentiam impetrauerit orans, Deus propiti-  
us esto mihi peccatori. Nec item semper est sufficiens: ut  
patet ex eo quod *D. Paulus, ex post. ad Corinth. cap. 12.* roga-  
uerit sibi auferri carnis stimulum, nec tamen impetrauerit,  
quantumvis maximè seruens esset charitate, iuxta illud *ad*  
*Rom. 8.* Quis nos separabit à charitate Christi &c.] Quod de-  
claratum Augustini verbis habes apud Azorium 1. part. *Mo-*  
*ral. in lib. 9. cap. 6. quæst. 34.* Sed dices scripturam sacram videi  
absolute iustus orantibus promittere imperationem eorum  
quæ postulauerint: ut cum *Ioannis 15.* dicitur: Si manseritis  
in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque vo-  
lueritis petetis, & fiet vobis.] Respondetur, promittere bene-  
petentibus, ut satis indicauit *D. Iacobus* cum in *cap. 4. sua*  
*epistole* dixit: Petitis & non accipitis eo quod male petatis.] Bene-  
petere autem censentur qui conditiones seruâr, quas Dei  
voluntate talis promissio includit, ut suam impetrandi effe-  
ctum certò & infallibiliter fortiiri debeat: quam in quidem vo-  
luntatem factæ literæ declarant, cum tales conditiones re-  
quirunt ad impetrandum quod petitur in oratione

55. Sunt autem ex *D. Tho. 22. quæst. 83. art. 15. ad 2. ut qui orat*  
postulet. 1. piè 2. perseveranter 3. pro se. 4. necessaria ad salu-  
tem. Qui idem indicat in corpore eiusdem *art. ad piè* petendum  
requirit fidem, spem, charitatem, humilitatem, & deuotionem.  
De quibus omnibus plenius *Bellarmin.* in *controversia de*  
*bonis operibus, lib. 1. cap. 9.* Quæ ad nostrum institutum sufficiant  
attingemus paucis.

Requisita ad orationem, ut effectum suum impetrandi  
certò sortiatur.

#### SECTIO PRIOR.

56. Primò igitur requiritur fides patet per illud *ad Rom. 10.*  
Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt:] &  
illud *Iacobini.* Postulet in fide nihil hæsitans.] Itemque illud  
Domini *Matth. 21. & Marci 11.* Si habueritis fidem, & hæsitau-  
eritis, non solum de ficulnea facietis, sed & si huic monti  
dixeritis, Tolle, & iacta te in mare, fiet & omnia quæcumque  
petieritis in oratione credentes accipietis.] Quæ fides, ut  
bene idem *Bellarmin.* declarat, non est ut credamus Deum abso-  
lutè facturum quod petimus, sed solum ut certò credamus  
Deum esse potentissimum, sapientissimum, benignissimum  
ac fidelissimum: de quoque & posse & scire ac etiam velle face-  
re quod petimus, si non sit ex nostra parte defectus in oratio-  
ne de quo quia certi esse non possumus: nec consequenter scire  
certò possumus, an quod à Deo petimus consecuturi simus,  
Vnde sumitur ratio illius quod habet. *Navar. in tract. de oratio-*  
*ne cap. 19. num. 160.* remerari atque adeo supersticiosum ef-  
se, sibi certò persuadere, quod quis dicendo orationem Do-  
minicâ & Salutationem Angelicam tali die, aut tali loco, aut  
tali modo, fortunatus erit in contrahendo matrimonio, aut  
prosperum habebit successum in suscepro negotio, aut non  
morieur fabiò, aut eiusmodi al. quod opat, nec essariò  
consequetur, Si autem id dicitur de omnium prestantissimis  
orationibus, quid quæso dicendum erit de cæteris quæ longè  
minus, & interdum nihil habent authoritatis?

57. Secundò requiritur spem seu fiduciam, qua diuinæ benigni-  
tati firmiter innixi, certò confidamus Deum facturum esse  
quod petimus iuxta illud *Psalm. 90.* Quoniam in me sperauit li-  
berabo eum: clamauit ad me, & ego exaudiam eum.] & illud  
in *priori ad Timoth. cap. 5.* Quæ autem verè vidua est & desolata  
speret in Deum, & instet obsecrationibus & orationibus  
nocte & die.] Itemque illud *ad Hebr. 4.* Adæmus ergo cum  
fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur,  
& gratiam inueniamus in auxilio opportuno.] Accedit quod  
scriptura sacra ad impetrandum, in oratione requirit talem  
fidem, ex qua istiusmodi fiducia nascetur: ut patet ex verbis  
Domini *Matth. cap. 21. & Marci 11.* antecitatis. Hinc (ut *Bel-*

larminus annotat ex *Cassiano*) certum impetrationis signum  
est, quod quis in oratione senserit magnam impetrandi fidu-  
ciam: Deo scilicet in corde orantis; quandam lætitiæ suauitatem  
infundente.

58. Tertio requiritur charitatem quæ bene affecti ad Deum, ob-  
sequamur mandatis ipsius, & vitemus offensas eiusdem,  
constat per illud *Ioan. 15.* Si manseritis in me, & verba mea in  
vobis manserint, quodcumque volueritis petetis, & fiet  
vobis:] & per illud eiusdem *Ioan. in 1. sua Canonica cap. 3.* Cha-  
rissimi si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habem-  
us ad Deum: & quidquid petierimus accipiemus ab eo:  
quoniam mandata eius custodimus, & ea quæ sunt placita  
coram eo facimus.] Adde & per illud in *Psalm. 65.* Iniquitatem  
si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus.] Iniqui enim  
tanquam habentes manus plenas Christi sanguine (ut  
pote sibi metipsis illum rursus crucifigentes ex *cap. 6. ad Hebr. versu 6.* non  
exaudimur ab æterno patre: ipso dicente apud *Isaiam cap. 1.*  
Cum multiplicaueritis orationem non exaudiam, natus e-  
nim vestræ plene sanguine sunt. Quæ locum *D. Basilii*  
præclara similitudine illustrat. Iniquus, velut si quispiam  
filium vnicè dilectum neci tradiderit, isque manus sanguine  
cruentatas supplex preces porrigat ad patrem: an non re-  
sponderemus, filij sanguinem in manibus filicidæ, acrius  
exacerbare patrem tali iniuria affectum.

59. Quod si peccatores quædam à Deo impetrent, id non est  
tribuendum virtuti Orationis ipsorum, sed vel virtuti fidei  
in Christum: sicut & perpetratio miraculorum, de qua Do-  
mino, dictari sunt re] *Rebi ex D. Matth. cap. 7.* Nonne in no-  
mine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes  
multas fecimus:] aut certè iuxta Dei: ut quod *Isaia* in de-  
serto impetratur carnes, ex *cap. 11. Numeror.* de quo in *Psalm.*  
*77.* Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, & in Dea  
scendit super eos.] Aut demum extraordinariæ cuidam  
benignitati, quæ Deus vult peccatorem beneficijs afficere,  
ut ipsum alliciat ad authorem suum. Adde quod etiam pec-  
catores, cum respiciunt, vitamque emendare firmiter  
stannunt, plerumque ex Dei misericordia: qua dignatur etiam  
indignis subuenire in necessarijs: exaudiantur pro seipsis orantes  
(alioqui enim frustra hortaretur *Sapiens Ecclesiastici cap.*  
*21.* Fili, peccasti non adicias iterum: sed & de pristinis  
deprecare, ut tibi dimittantur) non exaudiri tamen infal-  
libiliter: ut *Bellarmin.* colligit ex particulis *fortè & Quis*  
*scit:* quibus Scriptura vituit *Ionæ. 1. veru. 6. & Iobis 2.*  
*ver. 14.*

60. Peccata autem specialiter obstantia, quominus in oratio-  
ne postulara impetremus, hæc in sacris literis expressa ha-  
bentur. Primo homicidium; iuxta ante citata *Isaia* verba,  
Secundò iurgium & rixa; iuxta illud *priori ad Timoth. 2.* Volo  
viros orare in omni loco leuantes pure manus, sine ira, &  
disceptatione.] Tertio implacabilitas, iuxta illud quod *Matth.*  
*6.* Dominus orate docuit: Dimitte nobis debita nostra, si-  
cut & nos dimittimus debitoribus nostris.] Quarto diti-  
tias & inhumanitas erga egentes; iuxta illud *Prouer. 21.* Qui  
obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit  
& non exaudietur. Quintò superbia iuxta illud *Psalm. 101.* Re-  
spexit in Orationem humilium & non spreuit preces eorum.]  
in *60. ex 1. Petr. 5.* Deus superbis resistit, humilibus au-  
tem dat gratiam.] Postremo contemptus diuinorum: iuxta  
illud *Prouer. 28.* Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio  
eius erit execrabilis.

61. Quartò, requiritur humilitatem, quæ is qui orat non in sua  
iusticia, sed in Dei benignitate nitatur, ostendit *Dominus*  
*Luc. 18.* per parabolam Publicani, & Pharisei: eam dirigens  
ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti & asper-  
nabantur cæteros. Patet quoque per illud *Danielis nono.*  
Neque enim in iustificationibus nostris posternimus preces  
nostras ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis mul-  
tis.]

Accedit quod qui ad misericordiam flectere vult, debeat  
se, ut solem mendaci, pro miserogere, quod est humilitatis;  
de qua habetur antecitatum ex *Psalm. 101.* Scilicet illud *Ecclesiastici 35.*  
Oratio humiliantis se nubes penetrabit: & donec propin-  
quet non consolabitur: & non discedet donec altissimus a-  
spiciat.] Humilitatis autem sociam oportet esse admissorum  
scelerum recognitionem, & deestationem cum aliquo

doloris sensu, iuxta illud *Psal. 50.* Cor contritum & humiliatum Deus non despiciet, & illud *Danielis 3.* In animo contrito & spiritu humilitatis suscipiamur, &c. Id quod satis patet ex peccatricis exemplo, stantis retro secus pedes Domini & lachrymis illos rigantis.

Quintò requirit devotionem, id est, studium attentè diligenter, & cum fervore orandi, constat per illud *Isai. 29.* citatum à Domino nostro *Matth. 15.* Populus hic labiis me honorat. Cor autem eorum longè est à me ] & per illud *Jerem. 48.* Maledictus qui facit opus Dei fraudulenter. ] Atque hæc hæcenus de prima conditione, quæ est petendi, necessaria ad infallibiliter impetrandum.

62. De secunda, quæ est perseveranter petendi, habetur doctrina Domini. *Luc. 11.* per parabolam quam proponit de eo, qui ob importunitatem petendi perseveranter, obtinuit ab amico panes quos habuit necessarios : & cum in sequentibus cap. 13. ait, Oportet semper orare, & nunquam deficere. ] Nam continuò adiciens parabolam de vidua quæ per perseverantiam in petendo, extorsit à Iudice iniquam sententiam & iudicium, significat illis verbis, se à nobis eam perseverantiam in orando requirere, quæ reddamur idonei ad accipiendum quod petimus : confitentem, non quidem in eo vt ab oratione nunquam cessemus ( quod est nobis impossibile in hac vita ) sed vt nullas orandi occasiones siue noctu siue interdiu oblatas negligamus. Quem sensum Belatminus præfert aliis, qui ( vt ipse meminit ) dantur tum eorumdem verborum, tum similibus in sequenti cap. 21. Vigilate omni tempore orantes ] & *Ecclesiasticus cap. 18.* Nec impediatis orare semper ] & 1. ad *Thim. cap. vlt.* Sine intermissione orate. ]

63. De tertia conditione scilicet vt petamus pro nobis, non pro aliis, D. August. tract. 102. in Ioannem ad eam astruendam inducit illud *Ioan. 16.* Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Exaudiuntur, inquit, omnes Sancti pro seipsis, non autem pro omnibus exaudiuntur, vel amicis vel inimicis suis, vel quibuslibet aliis; quia non vtrumque dictum est dabit, sed dabit vobis. ] Induci quoque potest ratio: quod scilicet, orationi prout ipsa ex Dei promissione est infallibiliter efficax, repugnet indispotio, quam orans nequit assiduitate orandi tollere in alio, sicut in seipso. Aduerte verò, quod si talis conditio de oratione absolute intelligatur, ea minime deducatur ex verbis illis à D. August. allatis: quandoquidem ei repugnaret alioqui illud *Iacobi 5.* Orate pro inuicem vt saluemini. Itaque illud, dabit vobis, interpretatione extendi potest ad id quod datur aliis intuitu nostri: sicut enasi naufragium precibus D. Pauli, *Act. 27.* dicuntur eidem dati à Deo.

64. De postrema conditione, vt scilicet petamus necessaria, vel vtilia ad æternam salutem, habetur illud 1. *Ioan. 5.* Hæc est fiducia quam habemus ad eum; quia quodcumque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos. ] Quid autem secundum voluntatem eius petendum sit, satis indicatur per illud *Matth. 6.* Primum querite regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adicientur vobis: ] & plenius per formulam orandi, quam in eodem cap. tradidit Dominus, quamque orationem Dominicam vocamus: de qua dicemus in sequentibus quantum sufficit ad presens institutum. Accedit ratio, quod vt à patre cælesti aliquid impetremus, illud petendum sit in nomine Filij sui Salvatoris nostri, qui nobis illud meruit. Quia igitur ea quæ Saluator noster nobis meruit sunt quæ ad æternam salutem nostram conducunt, talia sunt in oratione petenda, non autem contraria. Nam, vt bene ait D. August. in tract. 102. in Ioannem: per illud *Ioannis 16.* Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Non petitur in nomine Salvatoris, quidquid petitur contra rationem salutis. De attentione ex qua pender quartus orationis effectus, qui est animæ reformatio, dicitur postea commodius.

De effectibus seu fructibus orationis factæ pro alijs.

SECTIO POSTERIOR.

Quæ hæcenus dicta sunt locum habent maxime in oratione, quam quis pro se facit: iam dicendum est de effectibus illius, quam siue iustus, siue peccator facit pro alijs: perstringemus autem paucis, quæ copiosius tradita videri

possunt apud Nauarr. in tract. de orat. cap. 20. à num. 33. ad finem vsque.

Igitur vel iustus orat pro iis qui sunt in cælo, vel pro iis qui sunt in purgatorio, vel pro iis qui sunt in hoc mundo, vel pro iis qui sunt in inferno. Si orat pro iis qui sunt in cælo ignorans eos esse in cælo, oratio illius est ei meritoria, & satisfactoria perinde ac elemosyna, quam misericordia motus faceret propter Deum alicui, quem bona fide putaret laborare necessitate. Si verò iustus orat pro iis, quos iudicat esse in cælo; oratio illius est reprehensibilis, tanquam proveniens ab errore, quo illos sua oratione egere putat in ipsorum iniuriam, iuxta illud in cap. Cum *Marta 8.* finali De celebratione Missarum. Iuriam facit martyri, qui orat pro martyre. ] Si verò iustus orat pro iis qui sunt in purgatorio, distinguendum est. Nam vel ipse iam beatus est, & oratio eius tantum est impetratoria executionis diuini decreti, quod Deus statuit ab æterno ipsis in purgatorio existentibus donare beatam vitam interuenientibus aliorum precibus; vel adhuc est in hac vita: & oratio eius non tantum est impetratoria, sed etiam satisfactoria pro iis pro quibus orat vt patet ex testimonio quæ adduci solent ad confirmandam suffragia viuorum pro defunctis. Sufficit ad nostrum institutum attingere illud ex lib. 2. *Machabæorum cap. 12.* in fine. Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur. ] Et illud D. Gregorio *relatum in cap. Anima 13. quest. 2.* Animæ defunctorum quatuor modis soluntur; aut oblationibus Sacerdotum, aut precibus Sanctorum, aut charorum elemosynis, aut ieiunijs cognatorum. ] Cur verò tale quid contingat potius orationi existentis adhuc in hac vita quam regnantis in cælo, causa est; quod status huius vitæ sit merendi ac satisfaciendi, non item status vitæ futuræ. Id quod his verbis in 4. *dist. 45. quest. 3.* ad sextum D. Thom. attigit.

Suffragia Ecclesiæ sunt pro defunctis, quasi quedam satisfactiones viuentium vice mortuorum: & secundum hoc mortuos à pœna absoluant, quam non soluerunt; sed d. Sancti qui sunt in patria non sunt in statu satisfaciendi, & ideo non est simile de eorum orationibus, & de suffragiis Ecclesiæ. ] Ceterum quod vt pro viuis, sic & pro defunctis beati orant, ex eo patet, quod Ecclesia pariter pro vtriusque intercessionem illorum imploret: vt fidem facit collecta fit quæ tenet in Missa, & ordinariè in publicis Litanis recitari solita. Sic enim habet: Omnipotens sempiternus Deus, qui viuorum dominaris simul & mortuorum, omniumque miseris quos tuos fide, & opere futuros esse prænoctis; te supplices exoramus, vt pro quibus effundere preces decreuimus, quosq; vel presens sæculum adhuc in carnè retinet, vel futurum iam exutos corpore suscepit, intercedentibus omnibus Sanctis tuis, pietatis tuæ clementiâ, omnium delictorum suorum veniam consequantur.

Iam si iustus orat pro existentibus adhuc in hoc mundo, oratio ipsius, pro iis pro quibus orat, impetratoria est, etiam bonorum temporalium: vt constat ex eo, quod orante Moysè, Ioseph uicerit Amalech, *Exodi 17.* & quod sua oratione idem Moyses imminentes cœnicibus Iudeorum, auerterit pœnas & flagella *Exod. 32.* Item quod orante Elia data sit pluuia 3. *Regum cap. 18.* Est quoque eadem oratio peccatori, pro quo funditur impetratoria remissionis peccatorum: non quidem proximè, sed remotè; id est, non quod Deus ad preces iusti det gratiam peccatori nihil operanti ( non enim datur nisi penitentiam habenti, dicente Domino *Lucæ 13.* Nisi penitentiam egeritis, omnes peribitis ) sed quod det illi speciale auxilium, cui si cooperetur, conuertatur ad penitentiam, per quam diuino beneficio consequetur remissionem peccatorum. Ad quod facit tum quod *Matthæi 9.* paralytico profuit fides adducentium ipsum ad Christum; tum quod Christus ipse *Luc. 16.* moneat, Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. ] Quibus verbis indicatur peccatores precibus pauperum, quibus fecerint elemosinam, iuuari ad refurgendum à peccato. Adde illud *Iacobi 5.* Orate pro inuicem vt saluemini. ]

Est denique eadem oratio ipsi oranti ( sicut alia ipsius bona opera propter Deum facta ) & meritoria, & satisfactoria. Quod si pro iusto fundatur oratio iusti, ea potest esse huic satisfactoria

ria: quia etsi vnus non possit mereri alteri gloriam, qua vni-  
 cuique redditur secundum opera sua: potest tamen pro eo satis facere  
 ob communionem Sanctoꝝrum existentium in gratia: Deo scilicet  
 ob acceptante pœnam ab vno susceptam, vice pœnæ ab al-  
 tero suscipiendæ in satisfactiõem pro suis peccatis. Alioquin  
 enim non esset vnus indulgentiarum, per quas non modo  
 Christi, sed etiam Sanctoꝝrum satisfactiões nobis applicatur.

67. Denique iustus oret pro iis qui sunt in inferno, oratio est  
 instructiuosa: & nisi ignorantia excuset, est reprehensibilis,  
 tanquam inepta petitiõ conferendum ad æternam salutem,  
 pro ijs, qui ab illa Dei immutabili decreto sunt exclusi: vt pa-  
 ter ex illa irreuocabili sententiã *Matth. 25* Ite maledicti in in-  
 ignem æternum. ] Et ceriẽ si de quibusquam intelligi potest  
 illud *1. Ioan. 5* Est peccatum ad mortem, non dico vt pro illo  
 roget quis: ] maxime potest de ijs qui in peccato mortali de-  
 cessisse, atque adeo in inferno cum epulone sepulsi, probabiliter  
 creduntur. Pro quibus non esse orandum statuitur, *quest.*  
*2. cap. in præsent. & cap. Pro obeuntibus & 2. quest. 5. cap. Placuit: &*  
*in sequenti quest. 8. cap. Quicumque Clericus. Plenus de*  
*hac re differentem Azorium in lib. 9. moral. instit. ca. 31. qui vo-*  
*let videre potest: vt & de eo, quod pro omnibus orandum*  
*sit ex priori ad Timoth. cap. 2. & de eo, quod omnis homo, etiam*  
*hostis, aut alienus, aut infidelis aut impius, & sceleratus sit*  
*noſter proximus, quem Dei iustitiamare debeamus, & idcirco*  
*pro eo orare quod est amoris, & charitatis officium. Quod*  
*quidem ad omnes illos extendi patet; quia quamdiu illi vi-*  
*uant salutem ipsorum possunt sperare à Deo: qui vult om-*  
*nes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire*  
*ex eod. 2. ita vt nihil obſtet quin pro eis orandum sit, vt fan-*  
*ctæ fidei lumen recipiant: & ab impietatis errore, improbi-*  
*tateque conuersi, ad sanam mentem & bonamque frugem re-*  
*uertantur. Quo nihilominus modo, non fit pro aliquo ex ta-*  
*libus orandum in particulari, differendum est ad eum locum*  
*in quo ageretur de effectis excommunicationis. Hęcque de o-*  
*ratione iusti pro alijs, hæc tenus.*

68. Quod attinet ad orationem peccatoris, item pro alijs, no-  
 tandum est, peccatorem posse trisariam orare pro alijs: vel  
 tanquam publicum Ecclesiæ ministrum vt tanquam priuata  
 iudicem vel rogatum alterius, vel propria sponte. Atque si  
 oret tanquam publicus Ecclesiæ minister, illius oratio (dum-  
 modo non sit mala ijs pro quibus fit, in Dei gratia existentibus,  
 necdum adeptis beatitudinem, prodest ratione valo-  
 ris quem habet ex parte Ecclesiæ, ob huius in Christum affe-  
 ctum pium, quo illam instituit, præceptique fieri, non prodest  
 autem ex parte orantis, sicut prodest si iustus esset:  
 quia oratio peccatoris, vt talis, tanquam habentis manus  
 plenas sanguine Christi, non exauditur à Deo iuxta *antedicta*  
*num. 58. etiam si eo ipso quod est peccatoris, non sit censenda*  
*mala vt contra Adrianum docet Nauarr. & Medina ille*  
*in tractatu de oratione cap. 6. num. 40. & aliquot sequentibus:*  
*hic verò in Cod. de oratione quest. 12. Si verò peccator oret tan-*  
*quam priuatus, rogata alterius, qui fit in Dei gratia, oratio*  
*quidem illius prodest aliquo modo potest roganti, ob pium*  
*suum affectum, perinde ac pro & iusto domino prodest elemosyna*  
*quam dat pauperi per manus peruersi amuli: non autem ex parte*  
*orantis. Si denique pro alio oret sua sponte, tanquam priuata*  
*persona, oratio illius ob defectum charitatis, ei pro quo*  
*funditur non prodest, ne quidem ad satisfactiõem pro pec-*  
*catis, nec ad postulatam impetrandum ex merito aliquo o-*  
*rantis prout plenus tractat Nauarr. in tract. De oratione cap.*  
*20. num. 33. 34. & 35. Sicque intelligi potest illud *Ioan. 9.* Sci-*  
*mus quod Deus peccatores non audit, non autem in quod nul-*  
*lo modo, audit peccatores. Nam pro diuina sua misericor-*  
*dia & liberalitate, audit pro se orantes vt ante diximus, num.*  
*59. nisi ob malam circumstantiam oratio ipsorum sit mala,*  
*& ideo displicens ipsi Deo, vt & quodcumque aliud peccatum di-*  
*splicet. Quæ etiam est Nauarr. doctrina ibidem.*

## CAPVT NONVM.

De præcepto &amp; obligatione orandi.

## SVMMARIVM.

69 Datur præceptum diuinũ de oratione, illud, obligans sub mortali.

70 Talem obligationem communem esse omnibus Christianis.

71 Non esse impositum pro certo loco:

72 Nihilominus interdum necessarium, & ordinariẽ melius esse ora-  
 re in loco sacro, quam in profano: & in loco honesto, quã in sordido.

73 Nec etiam impositam esse pro omni tempore.

74 Impositam esse tantum pro tempore necessitatis.

75 Quando necessitas in qua peccatur mortaliter transgressione diu-  
 ni præcepti de orando datur, censenda sit contingere.

69. **C**omune Theologorum axioma est quod notat Gre-  
 gorius à Valen. *secunda secunda disput. 6. quest. 2. puncto 3. col.*  
*1684.* omnem actum ad æternam salutem necessarium, pari-  
 ter esse præcepto diuino necessarium. Orationem vero talẽ  
 actum esse, ex eo patet: quod omnes teneamur æternæ salu-  
 tis nostræ cuiã gerere: quod satis indicauit Dominus noſter  
*Matth. 6* cum docens nos non esse de rebus ad huius vitæ lu-  
 stentationem necessariis sollicitos, præcipit vt primum que-  
 ramus regnum Dei, & iustitiam eius, adeoque vt necessa-  
 ria ad æternam noſtram salutem: pro quibus sine dubitati-  
 one recurrendum est ad Deum: quandoquidem aliunde  
 haberi non possunt iuxta illud *Ioan. 15.* Sine me nihil potestis  
 facere. ] & illud *posterioris ad Corinth. cap. 3.* Non sumus suffici-  
 entes cogitare aliquid à nobis, tanquam ex nobis: sed suffi-  
 cientia nostra ex Deo est. ] Vt autem à Deo talia omnia obti-  
 neantur, necessaria est oratio, de qua præceptum diuinũ ha-  
 betur ex multis sacre Scripturæ locis: vt cum *Matth. 6.* dicitur.  
 Sic vos orabitur, Pater noſter qui es in cœlis, &c. ] & *cap.*  
*7.* Petite & accipietis, quærite & inuenietis, pulsate & aperietur  
 vobis. ] & *cap. 26.* Vigilate & orate ne intretis in tenta-  
 tionem. ] & *Luc. 18.* Oportet semper orare, & non deficere. ]  
 & *ad Rom. 12.* Orationi stantes. ] & *ad Ephes. 6.* Galeam salu-  
 tis assumite & gladiũ spiritus (quod est verbum Dei) per ora-  
 tionem & obsecrationem orantes omni tempore in Spiritu.  
 ] & *ad Col. item 4.* Orationi inuitate vigilantes in eo: ] & *prioris*  
*ad Theſſ. 5.* Sine intermissione orate. ] & *Iacobi 5.* Orate pro in-  
 iuricem vt saluemini. ] Ad cuius præcepti obligationem intel-  
 ligendam sequentia occurrunt notanda:

Primum est: illam esse sub peccato mortali: quia tale præ-  
 ceptum, cum sit de re ex se graui, vt pote necessaria ad æter-  
 nam salutem, vt prædictum est, obligat sub tali graui pœna.

Secundum est: talem obligationem esse communem om-  
 nibus Christianis: nam ad certas personas, ante propoſita  
 Scripturæ testimonia restringendi, nulla ratio datur: cum om-  
 nes naturali iure teneamur gerere curam nostræ salutis,  
 amplectendo media ad eam necessaria: inter quæ, vt ostendi-  
 mus, est oratio, qua petimus à Deo peccatorum nostrorum  
 remissionem, & diuinam ipsius gratiam, atque aduersus tẽ-  
 tationes auxilium. Cuius petitionis necessitas facit, vt tanta  
 sollicitudine probi parentes, suos infantulos doceant oratio-  
 nem Dominicam, & salutationem Angelicam, quotidieque  
 recitandam inculcent: Quod etiam in illorum defectu, præ-  
 standum patris & matris iniungitur, De consecr. dist. 4.  
 cap. Vos ante omnia.

70. Tertium est: Eam non esse impositam pro certo loco, cũ  
 D. Paulus dicat in priori ad Timoth. cap. 2. Volo viros orare in  
 omni loco, leuantes puras manus sine ira, & disceptatione:  
 Similiter & mulieres in habitu ornato, &c. ] Itemque Ec-  
 clesiã in præfatione Missæ dicat. Verè dignum & iustum, æ-  
 quum & salutare, nos tibi Domine semper & vbique gra-  
 tias agere. ] De qua re laudat Nauarr. in tractat. de oratione. cap. 5.  
 Ad vitandam autem nimiam prolixitatem contenti erimus  
 nonnulla annotare ad quotidianum vsum commoda. Ac  
 primo omnem orationem siue mentalem siue vocalem; &  
 hanc siue privatam, siue publicam privatim recitandam: se-  
 cundò istud ipsum pati exceptionem in  
 duobus casibus. Prior est, cum oratio fuerit præcepta, cer-  
 to loco fieri. Neque enim, qui vel ex voto, vel ex confessarij  
 impositione, vel ex aliqua lege, vel rationabili consue-  
 tudine aut fundatoris statuto tenetur Missam aut preces a-  
 liquas dicere in certo loco, satisfactiõem dicendo in alio. Pro  
 qua re Nauarr. num. 3. iura, & Doctores citat. Posterior casus  
 est, si non concurrant debite circumstantiæ. Nec enim licet  
 orare in loco in quo daretur aliis scandalum, mouendo illis  
 risum, aut dando occasionem, ipsum orantem, de hypocrisis,  
 aut superstitione damnandi. Tertio ceteris paribus melius  
 esse orare in locis sacris quam alibi. Pro quo Nauarrus

num. 4.

num. 4. adfert cap. Parfimoniam iuncta Glossa distinct. 4. r. & cap. Decet. De immunit. Ecclesiarum. atque ex D. Thoma hanc rationem: quod in illis a i melius orandum iuvenur specialiter à Deo. Tum ratione Episcopalis consecrationis ipsorum in domos Dei; & per consequens, in domos orationis: dicente Domino *Matth. 21.* Scriptum est domus mea domus orationis vocabitur. ] Tum ratione sacrosanctæ Eucharistiæ, & reliquiarum, altarumque rerum sacrarum in eis asseruatarum. Tum demum ob sanctorum præsidium, & affluentium deuotionem per quam iuuamur, vt facilius audiamur.

72. Quartò, cæteris quoque paribus melius esse orare in loco honesto, quam in obscuro: licet oratio mentalis quocumque in loco fiat, si cæteræ circumstantiæ debite concurrant, placeat Deo; vt ex D. Thoma habet *Naui. num. 6.* Pro eoque facit quod in præced. num. 2. idem etiam habet ex D. Bernardo, Vbi cumque fueris, intra te et ipsum ora. ] Sique per necessitatem detineatur quis in loco obscuro, vt capus ab hoste & inclusus, nihil prohibet quin possit tibi præces obligatorias recitare. Nec etiã reprehendendus videtur qui aliquas orationes ad quas non obligaretur, recitaret in eiusmodi locis, dummodo aliæ debite circumstantiæ concurrant. Quod vtrumque numero 8. 9. & 10. Nauar. confirmat: Tum ex eo quod cessante scandalo, vel specie hypocrisis, aut contemptu Sacrorum verborum, & irreuerentiã eius quæ alloquimur, oratio non censetur loci sordibus contaminari, sicut nec anima; cui contaminacionis periculum magis imminere potest ex circumstantiã loci publici suppeditantis materiam terrenarum cogitationum, per quas ipsa inquinatur. Vnde fit (quod in plerisque probis & pijs viris senotasse ait *Naui.*) vt aliqui peregrè profecti, non auerferentur, horas Canonicas recitare in stabulo secus iumenta sua; quia ibi quietius recitant quam in cubiculo diuersorij, vbi per strepitum impeditur; præsertim cum ex loci humilitate & sordibus excitari possit orans, ad reputandum secum altius, quantum per nostram vilitatem & sordēs, distemus à diuina maiestate: quæ nos ad colloquium dignatur admittere.

73. Quartum notandum est: propositam obligationem non esse impostam pro omni tempore; quando quidem requireret alioqui impleri in hac vita: cum necessitas comedendi, dormiendi, faciendique alia necessaria ad conseruationem nostram atque exequendi officia Parentibus, Superioribus, & aliis proximis debita, non permittat orationi siue mentali siue vocali incessanter insistere. Nec obstat illud *Luce. 18.* Oportet semper orare: & similia. Nam (prout ratio proposita ostendit) non possunt eam sensum habere quo imponant obligationem numquam cessandi ab actu orandi. Accommodatus verò sensus videtur esse, vt particula *Semper* intelligatur non de omni tempore generaliter, sed specialiter de omni tempore quo incumbit necessitas orandi ad spiritalis vitæ conseruationem: sicut & cum Dauid dixit ad *Miphiboseth 2. Regum 9.* Tu comedes panem in mensa mea semper: ] non ita est intelligendum quasi Miphiboseth perpetuò mansurus esset in mensa comedens panem: sed quod omni tempore constituto refectioni corporis, ad vitæ corporeæ conseruationem. Legat qui vult Bellarm. in *lib. 1. de bonis operibus. cap. 9. conditione 6.* Azor. in 1. part. Moral. instit. lib. 9. cap. 34. quæst. 1.

74. Iam & videri possit eadem obligatio imposta pro certo, determinatoque tempore per illud *Psal. 54.* Vespere, mane, & meridie, narrabo & annuntiabo: & exaudiet vocem meã; ] & per illud *Psal. 118.* Media nocte surgebam ad confitendum tibi. ] Sed non est ita: quia inde tantum sequitur Dauidem seruasse illam temporis circumstantiam in orando, non autem quod ea sit in præcepto. Vnde tam D. Thomas, quam plerique alij vt in præced. cap. 3. num. 5. *Nauar. notat*, statuunt; neque iure naturali, neque positio diuino præfixum esse certum aliquod tempus ad orandum: ita vt de diuino præcepto orandi, perinde sit dicendum, ac de plerisque aliis affirmatiuis; nimirum obligare tantum pro tempore necessitatis: prout notat *Gregorius à Valen. 2. disput. 6. quæst. 2. puncto 3. sub finem.* Quod tamen limitandum est, ex *Nauar. in eod. cap. 3. num. 15.* vt nihilominus iure diuino oratio fieri debeat eo tempore, quod per iuramentum, aut votum, aut penitentiam acceptatam præfixum fuerit.

75. Cæterum ad iudicandum in particulari quando peccetur

mortaliter transgressione præcepti diuini dati de orando, videtur de tali necessitate cum *Nauar. ipso in præced. num. 14.* tenendum: quod ea contingat quoties casus adest, in quo quis existimat se non habere aliam rationem consequendi suam aut proximi salutem, seu vitandi aliquod peccatum mortale, aut ex eo consequentem æternam damnationem, quam per orationem: verbi gratia quando quis aduertit se tam grauius tentari impatientiã, luxuriã, ambitione, aut alio peccati mortalis genere, vt nihil ad liberandum se à lapu existimet sibi sufficere, præter opem diuinam oratione obtinendam: aut quando videt aliquos ad duellum procedere, in quo se mutuo occidant; nec aliter eos iuuare potest quam oratione. Confirmatur verò hæc doctrina, ratione, quam ex *Palud. idem Nauar. habet in eod. cap. 3. num. 10.* Quod vt attentò solo iure diuino, tunc duntaxat tenemur mendicare, & propter Deum panem materiale petere, cum non subest illa ratio conseruandi vitam nostram corpoream; aut alterius qui nostræ fidei curæque creditus est; ita tunc demum neamur orare & petere bona ad nostram vel proximi salutem necessitatem, quando nulla alia subest conseruandæ ratione. Vnde post eundem *Palud. Nauar. ipse in seq. num. 11. 12. & 13.* infert. Non peccare mortaliter eum qui videns se peccato mortali irretitum, non orat seu non petit à Deo gratiam ex eo emergendi, si quidem verosimiliter credat sibi tempus postea petendi & penitendi non defuturum. Nam hec in eo casu peccat mortaliter non penitendo, iuxta communem doctrinam de obligatione ad contritionem: diuinum tamen ei peccatum ipsum non placeat. Neque item mortaliter peccare eum qui pro proximo quem nouit peccato mortali irretitum, omittit orare Deum, vt ab eo liberetur: quantumuis sciat oratione sua iuuandum vt idem *Nauar. tangit consequenter num. 5.* si pariter sciat (quod ordinariè contingit) aliud adesse remedium: tum penitentiam, cuius nullum sufficiens impedimentum, ipsum habere apparet: tum admonitionis, & curæ quæ de eo ab alijs geritur. Quæ doctrinã facit ad solatium conscientiam timoratarum: non quidem vt relaxetur in nobis studium orandi tam pro nobis, quam pro alijs: sed vt liberemur ab anxietatibus quas pati oporteret, si de omnibus omissionibus quæ acciderent non orando pro existentibus in peccato mortali, penitendum esset, & confitentium tanquam de peccatis mortalibus. Ad quod solatium facit etiam quod habet *Gregor. à Valen. loco citato*, non peccari per omissionem orationis, nisi quis eo tempore quo orare oportet aduertat vel aduertere possit ex præcedenti aliqua præcognitione (qualis fuit, quam ex *cap. 26. Matthæi; à Christo acceptum Apostoli, dicente illis: Vigilate & orate, vt non iniretis in tentationem*) quod necesse sit tunc orare: quia si id nullo modo veniat in mentem, inuincibiliterque obliuiscatur quis orationis faciendæ, sicut omisso illius non erit voluntaria, ita nec erit peccatum: quia nullum est peccatum nisi voluntarium.

Aduertendum tamen est, eum qui longo tempore non orauit; merito debere sibi conscium esse peccati mortalis commissi omitendo orationem: cum, vt idem auctor bene addit, vix moraliter loquendo, longum tempus labatur; quin incidant grauissimæ tentationes, ad quas repellendas orare oporteat ex diuino præcepto. Quamquam ij qui sunt timorata conscientia, raro peccant in hoc genere: quoniam frequenter orant, etiam si fortè non recordentur, nec aduertant se ad id teneri.

## CAPVT DECIMUM.

De requisitis ad orationem, vt tanquam bona censeri possit accommodata ad implendum præceptum diuinum datum de orando.

### SVM MARIVM.

- 76 Orandus est solus Deus propter se: propter ipsum vero Sancti quoque sum orandi, non tamen à ij, quam iam in celo regnantes.  
77 Speciantia ad remotam preparationem ad orationem.  
78 Speciantia ad preparationem propinquam.  
79 Reuerentia ad orationem requisita.  
80 Dispositio requisita siue ex parte animæ, siue ex parte corporis ad orandum cum reuerentia.  
81 Deuotio requisita ad bonam orationem.

- 82. Non modo mentalis sed etiam vocalis oratio requirit attentionem et bonam finem.
- 83. Quem esse oporteat eam attentionem.
- 84. Triplex attentio orantis vocaliter, vna ad verba, altera ad sensum verborum, & tertia ad finem orationis, qua potissimum necessaria est.
- 85. Quando per defectum attentionis in oratione committatur peccatum mortale, quando veniale, quando nullum.
- 86. Documentum de eo qui oratione vocati orat suo Marte.
- 87. De interruptione attentionis impediende orationis fructuosos effectus.
- 88. Interruptio attentionis tacita, quomodo contingat.
- 89. Ratio iudicandi de actione, cum qua stare non potest attentio requisita ad bonam orationem.
- 90. Quando censetur quis mutasse attendendi propositum.
- 91. Quomodo contingat mortale peccatum ex tacta interruptione attentionis.
- 92. Admenda ad cobibendas euagationes mentis contingentes in oratione.
- 93. Quodnam sit orationis bonae obiectum.
- 94. Quae bona liceat absolute petere in oratione, & quae tantum sub conditione.
- 95. Quomodo licitum sit bona temporalia petere in oratione.
- 96. Peccati de ipsatione licet a Deo petere absolute: aliorum vero malorum, sub conditione.
- 97. Quae oratione interdum vsurpentur orationes, quae nihil exprimit eorum, quae obtinere intendimus.
- 98. Quis sit bona orationis debitus finis.
- 99. Non modo peccatum, sed nec bonum honorarium, cum fuerit vanum, orationis debitus finis esse potest.
- 100. Tres casus, in quibus bonum honorarium censetur vanum.
- 101. Triplex finis ad quem idem bonum aut aliud temporale relatum actualiter, aut virtualiter non est vanum, beneque expeditur.
- 102. Quomodo cognoscatur ea virtualis relatio.
- 103. Tria corollaria collecta ex precedentibus.

Cum oratio mala, sit peccatum, nec Deo accepta: iuxta illud *Psal. 108.* Oratio eius fiat in peccatum. & illud *Proverb. 28.* Qui auertit aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Oportet bonam esse eam, per quam implendum est diuini praeceptum de orando datum: id est eo quae ad eam requirantur, hic tradendum est, & explicandum.

De eo qui orandus est.

SECTIO I.

76. PRIMUM igitur est, ut eum oremus qui orandus est: is autem (vt bene docet *D. Thom. 2. 2. quae. 83. art. 4.*) est quidem solus Deus tanquam is, à quo accipiendum est illud quod in oratione petitur. Ipse enim solus supernaturalium gratiarum & gloriae donorum, quae praecipue petitur in oratione, auctor est, eandemque principalis iuxta illud *Psal. 83.* Gratiam & gloriam dabit Dominus: attamen orandi quoque sunt Sancti, tum Angeli, tum homines in caelo regnantes; tanquam i qui intercessuri sint apud Deum pro impetrando eo, quod ab ipso petimus ex *Conc. Trident. sess. 25.* sub initium, in secundo decreto: quod propagnant aduersus nostri temporis haereticos, qui scribunt de Sactorum inuocatione. Legi potest *Greg. à Valen. 2. 2. disput. 6. quae. 2. puncto 7.* nam in ea re immorari non est nostri instituti. Ad quod factis fuerit monere: eam differentiam indicari per receptissimum Ecclesiae vsuum, quo Deum orat per Misereere nobis: Sanctos vero per O pro nobis: quod notat *Navar. in tractat. de oratio. cap. 1. num. 21.* Quia ergo solum Deum colere licet propter seipsum, seu venetai diuino cultu: iuxta illud à Domino nostro citatum *Matth. 4.* Dominum Deum adorabis, & illi soli seruias. Sanctos vero solummodo propter Deum seu tanquam Patronos & Aduocatos nostros apud ipsum: quos vult à nobis tanquam amicos, & familiares suos coli & honorari, iuxta illud *Psal. 38.* Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus. Quia, inquam, haec ita sunt: oratio cum sit cultus quidem diuinus, vt pote religionis actus, faciendus est soli Deo absolute, & propter seipsum: Sanctis autem solum respectu, seu propter Deum: & hoc adhuc differenter: nam praeter beatos Angelos, illos tantum Sanctos nomina-

tum (vt sit in litanijs) orare publice debemus, quos Ecclesia vitam sanctos in caelo reguare per canonizationem declarauit, id quod glossa ad cap. vnicum, de reliquijs & veneratione sanctorum, in 6. verbo, Sedis Apostolicae, notat ex Innocentio & Hostiensis. Adde nihilominus cui libet licere in secreto alicui defuncto quem Sanctum credit, preces porrigere, vt pro ipso ad Deum intercedat. Quod intellige, si credat iam in caelo regnare. Nam non constat, an tales preces possimus porrigere deuentis adhuc in purgatorio. De qua re in vtramque partem Auctores, & rationes adfert *Aragonius* ad cit. *D. Tho. art. 4. colum. penult.* sicut nec constat an illi pro nobis orent: quod cum *D. Tho. in eodem art. ad 3.* Theologos negare notat *Azor. in 1. par. Mor. in 1. lib. 9. cap. 10. quae. 12. & cap. 30. quae. 4.* Nobis autem satis est ad inclinandum ad partem negantem cum ipso *D. Thoma, Alexandro, Abulensi, D. Antonino, Syluestro, & Nauar.* quos *Aragon.* pro ea citat: quod Ecclesia pro illis qui sunt in purgatorio orare quidem soleat non tamen eos orare. Quod attinet ad iustos adhuc viuentes; illorum quidem intercessio nem ad Deum pro nobis petimus, sed talis petitio non est oratio, de qua agimus; sed tantum colloquium (ex *D. Tho. ibid.*) quo eam spiritalem elemosinam nobis fieri rogamus, sicut mendici rogant aliquid panis sibi largiri.